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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA
AGJENCIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE

RAPORT MONITORIMI PER ZBATIMIN E BUXHETIT PER 8 MUJORIN E VITIT
2023

Né zbatim té nenit 65 té Ligjit Nr. 9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shqiperisé”, i ndryshuar, Udhézimit Nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat
standarde té monitorimit té buxhetit pér njésité e geverisjes gendrore”, Agjencia e Menaxhimit
té Burimeve Ujore u krijua bazuar né ligjin nr. 111/2012, pér “Menaxhimin e Integruar té
Burimeve Ujore”, i ndryshuar, VKM-s¢ nr.221, dat€ 26.4.2018 pér “Organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé sé Menaxhimit t¢ Burimeve Ujore” si dhe Urdhrit nr. 152, daté
1.10.2018 “Pér miratimin e strukurés dhe organikés sé Agjencisé sé Menaxhimit té Burimeve
Ujore”, i ndryshuar me Urdhrin nr. 17, daté 30.01.2020 ku né pérbérje té saj pérveg zyrés
géndrore té AMBU-sé jané edhe katér Zyrat e Administrimit té Baseneve Ujore, respektivisht
ZABU Drin Buné me géndér né Shkodér, ZABU Vjosé me géndér né Vloré, ZABU Shkumbin
Seman me qgéndér né Fier dhe ZABU Ishém Erzen Mat me géndér né Tirané. Aktualisht
AMBU-ja ushtron aktivitetin e saj buxhetor né grupin 87, né programin buxhetor
“Administrimi i Ujérave”, me kod 05640.

Né pérdorimin e fondeve buxhetore jemi mbéshtetur né parimet e menaxhimit dhe funksionimit
té sistemit buxhetor. Shpérndarja e burimeve financiare éshté béré né pérputhje me objektivat
e AMBU-sg, duke pasur si synim njé pérdorim mé eficient té kétyre burimeve financiare sipas
programimit té béré pér vitin buxhetor 2023.

I. SHPENZIMET KORENTE

Fondet buxhetore té miratuara pér vitin 2023 pér Agjenciné e Menaxhimit té Burimeve Ujore
né total jané 207,050,000 leké, prej té cilave 103,800,000 leké jané shpenzime korente,
103,000,000 leké pér shpenzime kapitale dhe 250,000 leké jané parashikuar pér transfertat pér
familjaré dhe individé. Né zbatim t&¢ VKM-sé nr. 673, daté 02.09.2020 “Pér pajisjen me numér
telefoni celular té funksionaréve publik”, me ané té shkresés me nr. prot. 148/1, daté
25.01.2023, me léndé “Kérkesé pér transferimin e fondeve buxhetore”, drejtuar MFE-sé, u
kérkua transferim fondesh pérkatésisht; pakésim i llog. 602 (kod produkti 98708AA) me
88,000 dhe shtim i llog.606 (kod produkti 98708AA) me 88,000 leké (miratuar népérmjet
shkresés me nr. prot. 148/1 daté 07.02.2023, me 1éndé “Transferim fondi pér vitin 2023 .

Ké&to fonde, sipas zérave té strukturés buxhetore, paragiten sipas tabelés mé méposhté, ku jepen
edhe realizimet pérkatése pér secilin prej tyre, pér periudhén Janar — Gusht 2023.

Adresa: Bulevardi “Zhan D’Ark”, Prona nr 33, Shtépia e Ushtarakéve, Tirané. web: http://www.ambu.gov.al



http://www.ambu.gov.al/

Tabela nr.1 Realizimi i shpenzimeve korente pér 8 mujorin e vitit 2023

(né 000 leké)

Entite_ti_i .KOd.ii. .| Kapitulli Programi Llog. . Kod . B_uxheti B_uxheti Fakti Diferenca %e__ .
geverisjes institucionit Ekonomike | produkti | vjetor rishikuar realizimit
87 1 5640 600 | 98708AA 70,360 38,971 31,389 55%

87 1 5640 601 | 98708AA 12,520 6,585 5,935 53%

87 1 5640 606 | 98708AA 338 53 285 16%

AMBU 87 1 5640 Total 20,832 6,513 14319 31%
87 1 5640 - 98708AA 6,832 609 6.223 9%

87 1 5640 98708AB 7,000 2,720 4,280 39%

87 1 5640 98708AC 7,000 3,183 3,817 45%

Totali 104,050 52,122 51,928 50%

Ndérsa grafikisht, realizimi i treguesve sipas llogarive ekonomike pér 8 mujorin e vitit 2023
jepet si mé poshté.

Grafiku nr.1 Realizimi i treguesve té shpenzimeve korente pér 8 mujorin e vitit 2023
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Referuar tabelés 1, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet korente pér 8 mujorin e vitit
2023 éshté né masén 50%, né raport me fondet totale buxhetore. Faktorét qé kané ndikuar né
kété vleré realizimi jané té analizuar si mé poshté vijon:
Né artikullin 600 & 601 “Fondi i pagave dhe Sigurimeve shogérore & shéndetésore”
fondet jané realizuar, respektivisht nga 55% dhe 53% e buxhetit vjetor.
Vlera e realizuar éshté pér arsye té vendeve vakante té krijuara né institucion si dhe pér shkak
té raporteve té barrélindjes, té cilat paguhen nga Instituti i Sigurimeve Shogérore. Njékohésisht,
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i njéjti argument vlen edhe pér realizimin e artikullit 601, pérfshiré kétu edhe raportet pér barré
lindje té cilat paguhen nga Instituti i Sigurimeve Shogérore si dhe ato me paaftési té

pérkohéshme.

Né artikullin 602 “Shpenzime Operative” jané realizuar né masén 31% né raport me totalin
e buxhetit.Kjo vleré vjen si pasojé e faktit se njé pjesé e miré e procedurave té prokurimit si
dhe té detyrimeve té tjera, parashikohen pér tu kryer né vijim.

I1. INVESTIMET

Referuar informacionit té Tabelés nr. 2, realizimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet kapitale
pér 8 mujorin e vitit 2023, éshté né masén 11% e fondit té alokuar. Projekti “Menaxhimi i
Integruar i burimeve ujore (Projekti ADA & BE)” i cili €shté€ financim 1 huaj me kod 18AQ001
si dhe TVSH e tij me kod 18AQ002 jané realizuar respektivisht né masén 46% dhe 10% té
vlerés totale. Ky projekt pérfundon né vitin 2023.
Theksojmé se buxheti i projekti menaxhohet dhe zbatohet nga vete zyra e projektit

Tabela nr.2 Realizimi i investimeve pér 8 mujorin e vitit 2023 (000 lek&)

oo . Kodi i - . | Llogaria Kodi i Buxheti . | %e
Entiteti | geverisjes institucionit Kapitulli | Programi Ekonomike | projektit | vjetor Fakdi realizimit
Menaxhimi i Integruar i 18 AQ
burimeve ujore (Projekti 87 2 5640 230 001 93,000 | 42,871 46%
ADA & BE)

TVSH  (Projekti ADA & 87 4 5640 230 18AQ | 10000 | 1,049 | 10%
BE) 002
Total 103,000 | 43,921 43%

Grafiku nr.2 Realizimi i shpenzimeve kapitale pér 8 mujorin e vitit 2023
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Il. Objektivat pér vitin 2023

Objektivi kryesor i institucionit éshté: Sigurimi, mbrojtja dhe shfrytezimi racional i burimeve
ujore

Realizimi i objektivave nénkupton realizimin e aktiviteteve dhe produkteve, té pasqyruara né
PBA pér vitin buxhetor 2023.

Né funksion té realizimit té objektivave jané kryer aktivitetet dhe realizuar produktet si mé
poshté vijon:

Produkti A: Akte ligjore dhe nénligjore pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore
— me kod 98708AA éshté realizuar né masén 51 % nga ana buxhetore. Nga 5 akte té
planifikuara pér miratim sipas PPAP 2023, 1 projektakt éshté i planifikuar pér miratim né
4M2, dhe 4 projektakte té planifikuara pér miratim né 4M3. Projektakti | planifikuar pér
miratim 4M2, pérkatésisht projektvendimi “Pér disa ndryshime né vendimin e Késhillit té
Ministrave nr. 113, daté 6.3.2019, “Pér emérimin e anétaréve qé pérfaqésojné palén shqiptare
né Komisionin Shqiptaro-Malazez pér Menaxhimin e Ujérave me Interes té Pérbashkét”, éshté
pérgatitur dhe pércjellé prané Kryeministrisé pér vijim e procedurave pér miratim nga KM.
Nga 4 projetaktet e planifikuara pér miratim né 4M3, 2 prej tyre pérkatésisht projektvendimi
"Pér miratimin e Planit t¢ Menaxhimit té basenit ujor té lumit Erzen" dhe projektvendimi "Pér
miratimin e Planit t¢ Menaxhimit té basenit ujor té lumit Ishém”, jané né finalizim té
procedurave pér miratim nga KM. 1 projektakt, specifikisht projektvendimi "Pér miratimin e
Planit té Menaxhimit té basenit ujor té lumit Mat", éshté né fazén miratimit paraprak nga KKU,
specifikisht éshté pércjellé pér mendim tek anétarét. Ndérsa 1 projektakt, specifikisht
projektvendimi "Pér miratimin e Planit t& Menaxhimit té rrezikut nga pérmbytjet pér disa zona
ku ekziston rreziku potencial nga pérmbytjet ose ka gjasa té ndodhin pérmbytje, Drin-Buné 4,
5dhe 6 ", éshté né fazén e konsultimit publik, sipas pércaktimeve té VKM-sé 1015/2020.

Produkti B: Sistemi i furnizimit me té dhéna i Kadastrés Kombétare té Ujit i pérmirésuar
—me kod 98708AB éshté realizuar né masén 39% té fondeve buxhetore. Né kété rast raportohet
realizimi né lidhje me furnizimin e Kadastrés me té dhénat qé administrohen nga organet e
menaxhimit t& burimeve ujore (lejet/atorizimet, hartat e rrezikut nga permbytjet etj). Niveli i
plotésimit éshté i ndérvarur nga saktésia dhe cilésia e dokumenteve (lejeve/vendimeve) té
miratuara dhe léshuara nga organet e menaxhimit té burimeve ujore. Ndérkohé gé vitet e fundit
kéto dokumente jané té plota e té sakta, dokumentet e viteve té méparshme (pérpara vitit 2010)
nuk pérmbajné té dhénat e e domosdoshme té informacionit gjeohapésinor qé shérbejné pér
Kadastrén dhe pér rrjedhim kérkojné njé verifikim, analizim dhe interpretim té thelluar. Niveli
ka mbetur né nivelet e 4 mujorit té paré pér faktin se sistemi mbi té cilin &shté ndértuar dhe
editohet Kadastra ka problematika gé pengojné popullimin me té dhéna (mirémbajtja dhe
perditesimi i sistemit &shté pergjegjési e AKSHI-t)
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Produkti C: Zbatimi i politikave dhe i dokumentave strategjik dhe planifikues, me
géllim menaxhimin e integruar té burimeve ujore — me kod kod 98708AC éshté realizuar
né masén 45% e fondeve buxhetore . (a) Niveli i kétij treguesi varet nga saktesia e aplikuesve
né dokumentet dhe afatet e aplikimit. Gjithesej jane trajtuar ne 8 mujor 250 aplikime dhe vetem
82 jane finalizuar me vendimarrje (33% jane konsideruar aplime te plota ne perputhje me
kerkesat ligjore. Kjo % eshte me ulet duke marre ne konsiderate ge ne vitin 2022 jane trajtuar
edhe aplikime te kryera ne fundvitin 2021 / (b) Zbatimi i planit t¢ masave té planeve té
menaxhimit té banseneve Drin-Buné dhe Seman éshté zbatuar vetém 2% e planit té masave té
parashikuar pér realizim nga organet respektive té menaxhimit té burimeve ujore.

DREJTOR | PERGJITHSHEM
GERTA LUBONJA
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